
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

 

 

 

 

ระเบียบโรงเรียนวัดแสงสรรค์ 

ว่าด้วยการวัดและประเมินผลการเรียน ตามหลักสูตรแกนกลางการศึกษาขั้นพื้นฐาน พุทธศักราช  ๒๕๕๑ 
(ฉบับปรับปรุง พุทธศักราช ๒๕๖๗) 

ระดับมัธยมศึกษา 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน 
กระทรวงศึกษาธิการ 

 

 

 

  



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

คำนำ 
 

  กระทรวงศึกษาธิการได้ประกาศใช้หลักสูตรแกนกลางการศึกษาขั้นพื้นฐาน พุทธศักราช ๒๕๕๑  
ตามหนังสือที่ ๒๙๓/๒๕๕๑ เรื่องให้ใช้หลักสูตรแกนกลางการศึกษาขั้นพื้นฐาน พุทธศักราช ๒๕๕๑  และตาม
คำสั่งกระทรวงศึกษาธิการ ที่ สพฐ.๑๒๓๙/๒๕๖๐ สั่ง ณ วันที่ ๗ สิงหาคม ๒๕๖๐ เรื่อง ให้ใช้มาตรฐานการ
เรียนรู้ และตัวชี้วัด กลุ่มสาระการเรียนรู้คณิตศาสตร์ วิทยาศาสตร์ และสาระภูมิศาสตร์ ในกลุ่มสาระการเรียนรู้
สังคมศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม (ฉบับปรับปรุง พ.ศ. ๒๕๖๐) คำสั่งกระทรวงศึกษาธิการที่ สพฐ.๓๐ /๒๕๖๑ 
เรื่องให้เปลี่ยนแปลงมาตรฐานการเรียนรู้และตัวชี้วัดกลุ่มสาระการเรียนรู้คณิตศาสตร์ วิทยาศาสตร์ (ฉบับ
ปรับปรุง พ.ศ. ๒๕๖๐) ตามหลักสูตรแกนกลางการศึกษาขั ้นพื ้น ฐาน พุทธศักราช ๒๕๕๑ และประกาศ
กระทรวงศึกษาธิการ เรื่องการบริหารจัดการเวลาเรียนของสถานศึกษาขั้นพื้นฐาน ลงวันที่ ๑๑ กรกฎาคม พ.ศ. 
๒๕๖๐ โดยกำหนดให้สถานศึกษาดำเนินการนำมาตรฐานการเรียนรู ้และตัวชี ้ว ัดไปสู ่การปฏิบัติอย่างมี
ประสิทธิภาพ และปรับปรุงตามหนังสือ สพฐ. ศธ.04010/ว2543 ลว 23 มิถุนายน 2566 เรื ่อง ซักซ้อม
ความเข้าใจเกี่ยวกับตัวชี้วัดระหว่างทางและตัวชี้วัดปลายทาง 

 ดังนั้น โรงเรียนวัดแสงสรรค ์จึงได้ดำเนินการจัดทำระเบียบว่าด้วยการวัดและประเมินผลการเรียนรู้ให้
สอดคล ้องก ับแนวปฏ ิบ ัต ิการว ัดและประเม ินผลการเร ียนร ู ้  ตามหล ักส ูตรแกนกลางการศ ึกษาขั้น
พื้นฐาน พุทธศักราช ๒๕๕๑ (ฉบับปรับปรุง พ.ศ. ๒๕๖๗) ระดับมัธยมศึกษาขึ้น เพื่อประเมินการเรียนรู้ของ
ผู้เรียน และกำหนดหลักฐานเกณฑ์การประเมินผลการเรียน  
  ขอขอบคุณอาจารย์ และคณะทำงานทุกท่านที่ให้ความร่วมมือในการจัดทำระเบียบว่าด้วยการวัดและ

ประเมินผลการเรียนรู้  ตามหลักสูตรแกนกลางการศึกษาขั้นพื้นฐาน พุทธศักราช ๒๕๕๑ (ฉบับปรับปรุง พ.ศ. 

๒๕๖๗) หวังเป็นอย่างยิ่งว่าระเบียบนี้ จะเอ้ืออำนวยประโยชน์ต่อครูผู้สอนและผู้เกี่ยวข้องกับการจัดการศึกษาทุก

ระดับต่อไป 

 
 

 

      

 

 

 



 

 

 

ระเบียบโรงเรียนวัดแสงสรรค์ 
ว่าด้วยการวัดและประเมินผลการเรียน ตามหลักสูตรแกนกลางศึกษาขั้นพ้ืนฐาน พุทธศักราช ๒๕๕๑ 

(ฉบับปรับปรุง พุทธศักราช ๒๕๖๗) 
    

-------------------------------------- 
 

 โดยที่โรงเรียนวัดแสงสรรค์ได้ประกาศใช้หลักสูตรโรงเรียนตามหลักสูตรการศึกษาขั ้นพื ้นฐาน 
พุทธศักราช ๒๕๕๑  ตามคำสั่งกระทรวงศึกษาธิการ ที่ สพฐ ๒๙๓ / ๒๕๕๑  ลงวันที่ ๑๑ กรกฎาคม ๒๕๕๑  
เรื่อง ให้ใช้หลักสูตรแกนกลางการศึกษาขั้นพื้นฐาน พุทธศักราช ๒๕๕๑ จึงเป็นการสมควรที่กำหนดระเบียบ
โรงเรียนวัดแสงสรรค์ว่าด้วยการวัดและประเมินผลการเรียนตามหลักสูตรแกนกลางการศึกษาขั้นพื้นฐาน 
พุทธศักราช ๒๕๕๑  เพ่ือให้สามารถดำเนินการได้อย่างมีประสิทธิภาพ และสอดคล้องกับคำสั่งดังกล่าว 
 ฉะนั ้น  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๓๙  แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหาร ราชการ
กระทรวงศึกษาธิการ พ.ศ. ๒๕๔๖ และกฎกระทรวงแบ่งส่วนราชการ คณะกรรมการบริหารหลักสูตร และงาน
วิชาการสถานศึกษาขั้นพื้นฐาน โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการสถานศึกษาขั้นพื้นฐาน  จึงวางระเบียบไว้
ดังต่อไปนี้ 
 ข้อ ๑   ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบวัดแสงสรรค์ว่าด้วยการวัดและประเมินผลการเรียนตามหลักสูตร
แกนกลางการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน พุทธศักราช ๒๕๕๑  ” 
 ข้อ ๒   ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่ปีการศึกษา ๒๕๖๗   เป็นต้นไป 
 ข้อ ๓   ให้ยกเลิกระเบียบ ข้อบังคับ ที่ขัดแย้งกับระเบียบนี้  ให้ใช้ระเบียบนี้แทน 
 ข้อ ๔   ระเบียบนี้ให้ใช้ควบคู่กับหลักสูตรโรงเรียนวัดแสงสรรคต์ามหลักสูตรแกนกลางการศึกษา 
ขั้นพ้ืนฐาน  พุทธศักราช ๒๕๕๑   
 ข้อ ๕   ให้ผู้บริหารสถานศึกษารักษาการให้เป็นไปตามระเบียบนี้ 
 
 
 
 
 



 

 

 

หมวด ๑ 
หลักการดำเนินการวัดและประเมินผลการเรียน 

 
ข้อ ๖  การประเมินผลการเรียน ให้เป็นไปตามหลักการดำเนินการต่อไปนี้ 

  ๖.๑  สถานศึกษาเป็นผู้รับผิดชอบการวัดและการประเมินผลการเรียนรู้ของผู้เรียน โดยเปิด

โอกาสให้ผู้ที่เกี่ยวข้องมีส่วนร่วม 

  ๖.๒  การวัดและการประเมินผลการเรียนรู้ มีจุดมุ่งหมาย เพ่ือพัฒนาผู้เรียนและตัดสินผลการเรียน 

  ๖.๓  การวัดและประเมินผลการเรียนรู้ต้องสอดคล้องและครอบคลุมมาตรฐานการเรียนรู้/

ตัวชี ้ว ัดตามกลุ ่มสาระการเรียนรู ้ที ่กำหนดในหลักสูตรสถานศึกษา และจัดให้มีการ ประเมินการอ่าน  

คิดวิเคราะห์ และเขียน คุณลักษณะอันพึงประสงค์ และกิจกรรมพัฒนาผู้เรียน 

  ๖.๔   การวัดและประเมินผลการเรียนรู้เป็นส่วนหนึ่งของกระบวนการจัดการเรียนรู้ต้อง

ดำเนินการด้วยเทคนิควิธีการที่หลากหลาย เพ่ือให้สามารถวัดและประเมินผลผู้เรียนได้อย่างรอบด้านทั้งด้านพุทธิ

พิสัย  จิตพิสัย  และทักษะพิสัย เหมาะสมกับสิ่งที่ต้องการวัด ธรรมชาติวิชา และระดับชั้นของผู้เรียน โดยตั้งอยู่

บนพื้นฐานของความเที่ยงตรง ยุติธรรมและเชื่อถือได ้

  ๖.๕  การประเมินผู ้เรียนพิจารณาจากพัฒนาการของผู ้เรียน ความประพฤติ การสังเกต

พฤติกรรมการเรียนรู้ การปฏิบัติกิจกรรม ผลงานของนักเรียน การทดสอบ ควบคู่กับกระบวนการเรียนรู้ ตาม

ความเหมาะสมของแต่ละระดับและรูปแบบการจัดการศึกษา 

  ๖.๖  เปิดโอกาสให้ผู้เรียนและผู้มีส่วนเกี่ยวข้องตรวจสอบการประเมินผลการเรียนรู้ของผู้เรียน 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

หมวด  ๒ 
วิธีการวัดและประเมินผลการเรียนรู้ 

 ข้อ ๗    สถานศึกษาต้องดำเนินการวัดและประเมินผลให้ครบองค์ประกอบทั ้ง ๔ ด้าน คือ  
กลุ่มสาระการเรียนรู้ ๘ กลุ่มสาระการเรียนรู้ การอ่าน คิดวิเคราะห์ และเขียน คุณลักษณะอันพึงประสงค์  และ
กิจกรรมพัฒนาผู้เรียน โดยดำเนินการประมวลผลการประเมินเป็นรายปีสำหรับนักเรียนระดับประถมศึกษา และ
เป็นรายภาคสำหรับนักเรียนระดับมัธยมศึกษา  
      ๗.๑  การประเมินผลการเรียนรู้ตามกลุ่มสาระการเรียนรู้ทั้ง ๘ กลุ่มสาระ เป็นการประเมิน 
ความรู้ ความสามารถ ทักษะ เจตคติ ทักษะการคิด ที่กำหนดอยู่ในตัวชี้วัดในหลักสูตร ซึ่งจะนำไปสู่การสรุปผล
การเรียนรู้ของผู้เรียนตามมาตรฐานการเรียนรู้ ดำเนินการวัดผลตามเกณฑ์ที่กำหนด ดังนี้ 
 
   ระดับมัธยมศึกษา 
   ๑) กำหนดสัดส่วนคะแนนระหว่างเรียนกับคะแนนปลายปี โดยให้ความสำคัญของ
คะแนนระหว่างเรียนมากกว่าคะแนนปลายภาค/ปลายปี ได้แก่  
       กลุ่มสาระการเรียนรู้ภาษาไทย   กำหนดสัดส่วนคะแนนเป็น ๗๐:๓๐ 
       กลุ่มสาระการเรียนรู้คณิตศาสตร์  กำหนดสัดส่วนคะแนนเป็น ๗๐:๓๐ 
       กลุ่มสาระการเรียนรู้วิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี กำหนดสัดส่วนคะแนนเป็น  
๗๐:๓๐ 
       กลุ่มสาระการเรียนรู้สังคมศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม 
        กำหนดสัดส่วนคะแนนเป็น ๗๐:๓๐ 
       กลุ่มสาระการเรียนรู้สุขศึกษาและพลศึกษา 
        กำหนดสัดส่วนคะแนนเป็น ๘๐:๒๐ 
       กลุ่มสาระการเรียนรู้ภาษาต่างประเทศ กำหนดสัดส่วนคะแนนเป็น ๘๐:๒๐ 
       กลุ่มสาระการเรียนรู้ศิลปะ  กำหนดสัดส่วนคะแนนเป็น ๘๐:๒๐ 
       กลุ่มสาระการเรียนรู้การงานอาชีพ กำหนดสัดส่วนคะแนนเป็น ๘๐:๒๐ 
 
   ๒) กำหนดจำนวนวันในการเข้าเรียนของผู้เรียนเป็นร้อยละ ๘๐ ของเวลาเรียนทั้งหมด
ในการมีสิทธิ์เข้ารับการวัดผลปลายปีและการตัดสินผลการเรียนปลายปี 
   ๓) ประเมินสาระการเรียนรู้ ๘ กลุ่มสาระการเรียนรู้ 
            3.1. ตัวชี้วัดระหว่างทาง ดำเนินการวัดและประเมินผลเพื่อพัฒนาผู้เร ียน 
(Formative Assessment) สำหรับพัฒนาการเรียนรู ้ ( Assessment for learning) โดยดำเนินการประเมิน
ขณะเรียนรู้ (Assessment as learning) ด้วยวิธีการประเมินที่หลากหลาย ได้แก่ 



 

 

                                          - การสังเกตพฤติกรรม  
                                          - การสอบปากเปล่า  
                                          - การพูดคุย  
                                          - การใช้คำถาม  
                                          - การเขียนสะท้อนการเรียนรู้  
                                          - การประเมินตนเอง เพื่อนประเมินเพ่ือน   
 
                               ๓.๒  ตัวชี้วัดปลายทาง ดำเนินการวัดและประเมินผล ดังนี้ 
                                         - การประเมินภาระงานซึ่งเป็นผลลัพธ์สุดท้ายของหน่วยการเรียนรู้  
 - การทดสอบกลางภาคเรียนที่ 1 และ กลางภาคเรียนที่ 2 
                                         - การทดสอบปลายภาคเรียนที่ 1  
                                         - การทดสอบปลายภาคเรียนที่ 2 
             - การประเมินการปฏิบัติ  
                                         - การประเมินแฟ้มสะสมงาน  
                                         - การทดสอบท้ายหน่วยการเรียนรู้ 
 
   ๔) ประเมินสาระการเรียนรู ้ ๘ กลุ ่มสาระปลายปีจากการทดสอบตามมาตรฐาน/
ตัวชี้วัดชั้นปี 
   ๕) ผู้เรียนที่มีเวลามาเรียน  มีผลการประเมินระหว่างเรียนและปลายปีประมวลผลเป็น
ระดับผลการเรียนตามเกณฑ์ท่ีสถานศึกษากำหนด เป็นผู้ผ่านการประเมินสาระการเรียนรู้ ๘ กลุ่มสาระการเรียนรู้
และนำผลการประเมินไปบันทึกในระเบียนแสดงผลการเรียน 
   ๖) ผู ้ เร ียนที ่ม ีผลการประเมินตัวช ี ้ว ัด/มาตรฐานการเร ียนรู ้ไม ่ผ ่านตามเกณฑ์               
ที่สถานศึกษากำหนด ผู้สอนต้องดำเนินการซ่อมเสริมระหว่างเรียน 
 
  ๗.๒ การประเมินการอ่าน คิดวิเคราะห์และเขียนของผู้เรียน ให้ครูประจำวิชา ดำเนินการ
วัดผลตามเกณฑ์ที่กำหนดดังนี้ 
   ๑) กำหนดแนวทางการประเมินการอ่าน คิดว ิเคราะห์ และเขียนของผ ู ้ เร ียน               
ในรูปแบบที่ ๑ การบูรณาการตัวชี้วัดของการประเมินการอ่าน คิดวิเคราะห์ และเขียน ร่วมกับการประเมินผล 
กลุ่มสาระการเรียนรู้ ๘ กลุ่มสาระการเรียนรู้ 
   ๒) ประเมินการอ่าน คิดวิเคราะห์ และเขียนของผู ้เรียนจากการปฏิบัติกิจกรรม      
และผลงาน/ชิ้นงานของผู้เรียนในตัวชี้วัดของ ๘ กลุ่มสาระการเรียนรู้ที ่สอดคล้องกับตัวชี้วัดความสามารถ   
ในการอ่าน คิดวิเคราะห์ และเขียน 



 

 

   ๓) ผู้เรียนที่ได้รับผลการประเมินจากครูผู ้สอนรายกลุ่มสาระการเรียนรู้ตามเกณฑ์     
ที่สถานศึกษากำหนด และได้รับการประมวลผลตามเกณฑ์ท่ีสถานศึกษากำหนด เป็นผู้ผ่านการประเมินและนำผล
การประเมินไปบันทึกในระเบียนแสดงผลการเรียน 
   ๔) ผู้เรียนที่มีผลการประเมินไม่ผ่านเกณฑ์การประเมินอ่าน คิดวิเคราะห์ และเขียน 
ผู้สอนและคณะกรรมการประเมินฯต้องดำเนินการส่งเสริมพัฒนาให้มีความก้าวหน้าในตัวชี้วัดที่มีจุดบกพร่อง 
และสร้างผลงานที่สะท้อนความสามารถในตัวชี้วัดที่ต้องปรับปรุงแก้ไขได้อย่างแท้จริงด้วยวิธีการ   ทีห่ลากหลาย       
    ๗.๓ การประเมินคุณลักษณะอันพึงประสงค์ของผู้เรียน ให้ครูผู้สอนดำเนินการวัดผล ไปพร้อม
กับการประเมินผลระดับชั้นเรียนตามเกณฑ์ทีก่ำหนดดังนี้ 
   ๑) กำหนดแนวทางการพัฒนาและประเมินคุณลักษณะอันพึงประสงค์ของผู้เรียน 
ในรูปแบบที่ ๒ กลุ่มสาระการเรียนรู้เลือกคุณลักษณะอันพึงประสงค์เฉพาะข้อที่มีเนื้อหาใกล้เคียงกับมาตรฐาน 
หรือตัวชี้วัดในกลุ่มสาระนั้น ๆ ที่ครูแต่ละคนรับผิดชอบ โดยกำหนดให้แต่ละกลุ่มสาระการเรียนรู้ประเมินแล้วส่ง 
ให้ครูประจำชั้นรวบรวมแล้วสรุป โดยแบ่งให้แต่ละกลุ่มสาระรับผิดชอบประเมิน ดังต่อไปนี้ 
 ข้อที ่ 1  รักชาติ  ศาสน์  กษัตริย์    ประเมินโดย  กลุ่มสาระสังคมศึกษา 

ข้อที ่ 2  ซื่อสัตย์สุจริต        ประเมินโดย  กลุ่มสาระการงานอาชีพ 
ข้อที ่ 3  มีวินัย  ประเมินโดย  กลุ่มสาระสุขศึกษาและพลศึกษา 
ข้อที ่ 4  ใฝ่เรียนรู้   ประเมินโดย  กลุ่มสาระวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 
ข้อที ่ 5  อยู่อย่างพอเพียง   ประเมินโดย   กลุ่มสาระภาษาต่างประเทศ 
ข้อที ่ 6  มุ่งมั่นในการทำงาน  ประเมินโดย   กลุ่มสาระคณิตศาสตร์  
ข้อที ่ 7  รักความเป็นไทย   ประเมินโดย   กลุ่มสาระภาษาไทย 
ข้อที ่ 8  มีจิตสาธารณะ   ประเมินโดย   กลุ่มสาระศิลปะ 

 

   ๒) ประเมินคุณลักษณะอันพึงประสงค์ของผู ้เรียนจากการสังเกต  การประเมิน
พฤติกรรมของผู้เรียนตามรายการพฤติกรรมบ่งชี้ตามเกณฑ์ท่ีสถานศึกษากำหนด 
   ๓) ผู้เรียนที่ได้รับผลการประเมินจากครูผู ้สอนรายกลุ่มสาระการเรียนรู้ตามเกณฑ์      
ที่สถานศึกษากำหนด และได้รับการประมวลผลตามเกณฑ์ที่สถานศึกษากำหนด เป็นผู้ผ่านการประเมิน  และนำ
ผลการประเมินไปบันทึกในระเบียนแสดงผลการเรียน 
   ๔) ผู้เรียนที่มีผลการประเมินไม่ผ่านเกณฑ์การประเมินคุณลักษณะอันพึงประสงค์ 
ผู้สอนต้องดำเนินการปรับปรุงพัฒนาและประเมินตามเกณฑ์ท่ีสถานศึกษากำหนด 
 

           ๗.๔ การประเม ินก ิจกรรมพ ัฒนาผ ู ้ เร ียนสถานศ ึกษาเป ็นผ ู ้กำหนดแนวทางการ
ประเมิน ผู้รับผิดชอบกิจกรรมดำเนินการประเมินตามจุดประสงค์  
   ๑) ตรวจสอบเวลาเข้าร่วมกิจกรรมของผู้เรียนตามที่สถานศึกษากำหนดร้อยละ ๘๐ 
ของเวลาทั้งหมด 



 

 

   ๒)ประเมินกิจกรรมพัฒนาผู้เรียนจากการปฏิบัติกิจกรรมและผลงาน/ชิ้นงานของ
ผู้เรียนตามเกณฑ์ท่ีสถานศึกษากำหนดด้วยวิธีการที่หลากหลาย และใช้การประเมินตามสภาพจริง 
   ๓) ผู้เรียนที่มีเวลาการเข้าร่วมกิจกรรมการปฏิบัติกิจกรรมและผลงาน /ชิ้นงานของ
ผู้เรียนตามเกณฑ์ที่สถานศึกษากำหนด เป็นผู้ผ่านการประเมินรายกิจกรรมและนำผลการประเมินไปบันทึก    ใน
ระเบียนแสดงผลการเรียน 
   ๔) ผู้เรียนที่มีผลการประเมินไม่ผ่านตามเกณฑ์เวลาการเข้าร่วมกิจกรรมหรือเกณฑ์การ
ปฏิบัติกิจกรรมและผลงาน ชิ้นงานของผู้เรียนหรือทั้งสองเกณฑ์ ถือว่าไม่ผ่านการประเมินผลกิจกรรมพัฒนา
ผู้เรียน ผู้สอนต้องดำเนินการซ่อมเสริมและประเมินจนผ่านทั้งนี้เหตุสุดวิสัยให้อยู่ในดุลยพินิจของสถานศึกษา 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

หมวด ๓ 
เกณฑ์การวัดและประเมินผลการเรียนรู้ 

  
 ระดับมัธยมศึกษา 

 ข้อ ๘ การตัดสินผลการเรียน 
 ๑) ผู้เรียนต้องมีเวลาเรียนตลอดภาคเรียนไม่น้อยกว่าร้อยละ ๘๐ ของเวลาเรียน 

ในรายวิชานั้นๆ  

         ๒) ผู้เรียนต้องได้รับการตัดสินตัวชี้วัดปลายทาง และผ่านทุกตัวชี้วัดปลายทาง โดยแต่ละ

ตัวชี้วัดปลายทางได้คะแนนไม่น้อยกว่าร้อยละ  ๖๐ ของคะแนนเต็ม  

 ๓) ผู้เรียนต้องได้รับการตัดสินผลการเรียนทุกรายวิชา 

            ๔)  ผู้เรียนต้องได้รับการประเมินการอ่าน คิดวิเคราะห์ และเขียน  คุณลักษณะอันพึงประสงค์  

และกิจกรรมพัฒนาผู้เรียน มีผลการประเมินระดับผ่านขึ้นไป 

 ข้อ ๙ การให้ระดับผลการเรียน 
     ๙.๑  การตัดสินผลการเรียนรายวิชาของกลุ่มสาระการเรียนรู้ ให้ใช้ระบบตัวเลข 
แสดงระดับผลการเรียนในแต่ละกลุ่มสาระ  เป็น ๘ ระดับ ดังนี้ 
 

ระดับผลการเรียน ความหมาย ช่วงคะแนนเป็นร้อยละ 

๔ ดีเยี่ยม ๘๐ - ๑๐๐ 

๓.๕ ดีมาก ๗๕ - ๗๙ 

๓ ดี ๗๐ - ๗๔ 

๒.๕ ค่อนข้างดี ๖๕ - ๖๙ 

๒ ปานกลาง ๖๐ – ๖๔ 

๑.๕ พอใช้ ๕๕ - ๕๙ 

๑ ผ่านเกณฑ์ขั้นต่ำ ๕๐ – ๕๔ 

๐ ต่ำกว่าเกณฑ์ ๐ - ๔๙ 

 



 

 

 ในกรณีที่ไม่สามารถให้ระดับผลการเรียนเป็น ๘ ระดับได้  ให้ใช้ตัวอักษรระบุเงื่อนไขของผล

การเรียน ดังนี้ 

 “มส” หมายถึง ผู้เรียนไม่มีสิทธิเข้ารับการวัดผลปลายภาคเรียน เนื่องจากผู้เรียนมีเวลาเรยีน

ไม่ถึงร้อยละ ๘๐ ของเวลาเรียนในแต่ละรายวิชา และไม่ได้รับการผ่อนผันให้เข้ารับการวัดผลปลายภาคเรียน  

 “ร” หมายถึง รอการตัดสินและยังตัดสินผลการเรียนไม่ได้  เนื ่องจากผู ้เรียนไม่มีข้อมูล       

ผลการเรียนรายวิชานั้นครบถ้วน ได้แก่ ไม่ได้วัดผลระหว่างภาคเรียน/ปลายภาคเรียน ไม่ได้ส่งงานที่มอบหมายให้

ทำ ซึ่งงานนั้นเป็นส่วนหนึ่งของการตัดสินผลการเรียนหรือมีเหตุสุดวิสัยที่ทำให้ประเมินผลการเรียนไม่ได้ 

  ๙.๒  การประเมินการอ่าน คิดวิเคราะห์ และเขียน เป็นผ่านและไม่ผ่าน ถ้ากรณีที่ผ่าน 
กำหนดเกณฑ์การตัดสินเป็นดีเยี่ยม ดี และดีเยี่ยม  ดังนี้ 
                     ดีเยี่ยม หมายถึง มีผลงานที่แสดงถึงความสามารถในการอ่าน คิดวิเคราะห์ และเขียนที่มี

คุณภาพดีเลิศอยู่เสมอ 

 ดี หมายถึง มีผลงานที่แสดงถึงความสามารถในการอ่าน คิดวิเคราะห์ และเขียนที่มีคุณภาพเปน็ที่

ยอมรับ 

 ผ่าน หมายถึง มีผลงานที่แสดงถึงความสามารถในการอ่าน คิดวิเคราะห์ และเขียนที่มีคุณภาพเป็น

ที่ยอมรับ แต่ยังมีข้อบกพร่องบางประการ 

 ไม่ผ่าน หมายถึง ไม่มีผลงานที่แสดงถึงความสามารถในการอ่าน คิดวิเคราะห์ และเขียนหรือถ้า

มีผลงาน ผลงานนั้นยังมีข้อบกพร่องที่ต้องได้รับการปรับปรุงแก้ไขหลายประการ 

 ๙.๓ การประเมินคุณลักษณะอันพึงประสงค์ รวมทุกคุณลักษณะเพื ่อการเลื ่อนชั ้น และ 
จบการศึกษา เป็นผ่านและไม่ผ่าน ในการผ่านกำหนดเกณฑ์การตัดสินเป็นดีเยี่ยม ดี และผ่าน และความหมาย
ของแต่ละระดับ ดังนี้ 
 ดีเยี่ยม หมายถึง ผู้เรียนปฏิบัติตนตามคุณลักษณะจนเป็นนิสัย และนำไปใช้ในชีวิตประจำวัน

เพ่ือประโยชน์สุขของตนเองและสังคม โดยพิจารณาจากผลการประเมินระดับดีเยี่ยม จำนวน ๕ - ๘ คุณลักษณะ 

และไม่มีคุณลักษณะใดได้ผลการประเมินต่ำกว่าระดับดี 

 ดี หมายถึง ผู้เรียนมีคุณลักษณะในการปฏิบัติตามกฎเกณฑ์ เพื่อให้เป็นการยอมรับของสังคม 

โดยพิจารณาจาก 

  ๑) ได้ผลการประเมินระดับดีเยี่ยม จำนวน ๑ - ๔ คุณลักษณะ และไม่มีคุณลักษณะใดได้ผล

การประเมินต่ำกว่าระดับดี หรือ 



 

 

  ๒) ได้ผลการประเมินระดับดีเยี่ยม จำนวน ๔ คุณลักษณะ และไม่มีคุณลักษณะใดได้ผลการ

ประเมินต่ำกว่าระดับผ่าน หรือ 

     ๓) ได้ผลการประเมินระดับดี จำนวน ๕ - ๘ คุณลักษณะ และไม่มีคุณลักษณะใดได้ผลการ

ประเมินต่ำกว่าระดับผ่าน 

 ผ่าน หมายถึง ผู้เรียนรับรู้และปฏิบัติตามกฎเกณฑ์และเงื ่อนไขที่สถานศึกษากำหนดโดย

พิจารณาจาก 

 ๑) ได้ผลการประเมินระดับผ่าน จำนวน ๕ - ๘ คุณลักษณะ และไม่มีคุณลักษณะใดได้ผล

การประเมินต่ำกว่าระดับผ่าน หรือ 

 ๒) ได้ผลการประเมินระดับดี จำนวน ๔ คุณลักษณะ และไม่มีคุณลักษณะใดได้ผลการ

ประเมินต่ำกว่าระดับผ่าน 

 ไม่ผ่าน หมายถึง ผู้เรียนรับรู้และปฏิบัติได้ไม่ครบตามกฎเกณฑ์และเงื่อนไขที่สถานศึกษากำหนด 

โดยพิจารณาจากผลการประเมินระดับไม่ผ่าน ตั้งแต่ ๑ คุณลักษณะ 

     ๙.๔   การประเมินกิจกรรมพัฒนาผู้เรียน  
 ระดับมัธยมศึกษาตอนต้น  การประเมินกิจกรรมพัฒนาผู้เรียน จะต้องพิจารณาทั้งเวลาการ

เข้าร่วมกิจกรรม การปฏิบัติกิจกรรมและผลงานของผู้เรียนตามเกณฑ์ที่สถานศึกษากำหนด และให้ผลการประเมิน

เป็นผ่านและไม่ผ่านกิจกรรมพัฒนาผู้เรียน มี ๓ ลักษณะ คือ 

 ๑) กิจกรรมแนะแนว 

 ๒) กิจกรรมนักเรียน ซึ่งประกอบด้วย 

       (๑) กิจกรรมลูกเสือ เนตรนารี ยุวกาชาด ผู้บำเพ็ญประโยชน์ และนักศึกษาวิชาทหาร

โดยผู้เรียนเลือกอย่างใดอย่างหนึ่ง  

  (๒) กิจกรรมชุมนุมหรือชมรม  

  ๓) กิจกรรมเพ่ือสังคมและสาธารณประโยชน์ ให้ใช้ตัวอักษรแสดงผลการประเมิน ดังนี้ 

  “ผ” หมายถึง ผู้เรียนมีเวลาเข้าร่วมกิจกรรมพัฒนาผู้เรียน ปฏิบัติกิจกรรมและมีผลงาน

ตามเกณฑ์ที่สถานศึกษากำหนด “มผ” หมายถึง ผู้เรียนมีเวลาเข้าร่วมกิจกรรมพัฒนาผู้เรียน ปฏิบัติกิจกรรมและ

มีผลงานไม่เป็นไปตามเกณฑ์ที่สถานศึกษากำหนด 

 ในกรณีที ่ผู ้เรียนได้ผลการเรียน “มผ” สถานศึกษาต้องจัดซ่อมเสริมให้ผู ้เรียนทำ

กิจกรรมในส่วนที่ผู้เรียนไม่ได้เข้าร่วมหรือไม่ได้ทำจนครบถ้วน แล้วจึงเปลี่ยนผลการเรียนจาก “มผ” เป็น “ผ” ได้ 



 

 

ทั้งนี้ ต้องดำเนินการให้เสร็จสิ้นภายในปีการศึกษา (๙ เมษายน ๒๕๖๔)  ยกเว้นมีเหตุสุดวิสัยให้อยู่ในดุลยพินิจ

ของสถานศึกษา  

 ข้อ ๑๐  การเปลี่ยนผลการเรียน 

 ๑๐.๑  การเปลี่ยนผลการเรียน “๐” 

           สถานศึกษาจัดให้มีการสอนซ่อมเสริมในมาตรฐานการเรียนรู้/ตัวชี้วัดที่ผู้เรียนสอบไม่

ผ่านก่อน   แล้วจึงสอบแก้ตัวได้ไม่เกิน ๒ ครั้ง ถ้าผู้เรียนไม่ดำเนินการสอบแก้ตัวตามระยะเวลาที่สถานศึกษา

กำหนด ให้อยู่ในดุลยพินิจของสถานศึกษาที่จะพิจารณาขยายเวลาออกไปอีก ๑ ภาคเรียน   สำหรับภาคเรียนที่ ๒ 

ต้องดำเนินการให้เสร็จสิ้นภายในปีการศึกษานั้น การสอบแก้ตัว ให้ได้ระดับผลการเรียนไม่เกิน “๑” ถ้าสอบแก้

ตัว ๒ ครั้งแล้ว ยังได้ระดับผลการเรียน “๐” อีก ให้สถานศึกษาแต่งตั้งคณะกรรมการดำเนินการเกี่ยวกับการ

เปลี่ยนผลการเรียนของผู้เรียน โดยปฏิบัติดังนี้ 

  ๑)  ถ้าเป็นรายวิชาพ้ืนฐาน ให้เรียนซ้ำรายวิชานั้น 

  ๒) ถ้าเป็นรายวิชาเพิ่มเติม ให้เรียนซ้ำหรือเปลี่ยนรายวิชาเรียนใหม่ ทั้งนี้ ให้อยู่ในดุลย

พินิจของสถานศึกษาในกรณีที่เปลี่ยนรายวิชาเรียนใหม่ ให้หมายเหตุในระเบียนแสดงผลการเรียนว่าเรียนแทน

รายวิชาใด 

 ๑๐.๒ การเปลี่ยนผลการเรียน “ร” 

  การเปลี่ยนผลการเรียน “ร” ให้ดำเนินการดังนี้ 

  ให้ผู้เรียนดำเนินการแก้ไข “ร” ตามสาเหตุ เมื่อผู้เรียนแก้ไขปัญหาเสร็จแล้วให้ได้ระดับ

ผลการเรียนตามปกติ (ตั้งแต่ ๐ - ๔) ถ้าผู้เรียนไม่ดำเนินการแก้ “ร”  กรณีที่ส่งงานไม่ครบแต่มีผลการประเมิน

ระหว่างภาคและปลายภาค  ให้ผู้สอน  นำข้อมูลที่มีอยู่ตัดสินผลการเรียน ยกเว้นมีเหตุสุดวิสัย ให้อยู่ในดุลยพินิจ

ของสถานศึกษาที่จะขยายเวลาการแก้ “ร” ออกไปอีกไม่เกิน ๑ ภาคเรียนสำหรับภาคเรียนที่  ๑   สำหรับภาค

เรียนที่ ๒ ต้องดำเนินการให้เสร็จสิ้นภายในปีการศึกษานั้นเมื่อพ้นกำหนดนี้แล้วให้เรียนซ้ำ หากผลการเรียนเป็น  

“๐” ให้ดำเนินการแก้ไขตามหลักเกณฑ์ 

 ๑๐.๓ การเปลี่ยนผลการเรียน “มส” 

  การเปลี่ยนผลการเรียน “มส” มี ๒ กรณ ีดังนี้ 

  ๑) กรณีผู้เรียนได้ผลการเรียน “มส” เพราะมีเวลาเรียนไม่ถึงร้อยละ ๘๐ แต่มีเวลา

เรียนไม่น้อยกว่าร้อยละ ๖๐ ของเวลาเรียนในรายวิชานั้น ให้สถานศึกษาจัดให้เรียนเพิ่มเติมจนมีเวลาเรียนครบ

ตามที่กำหนดแล้วจึงให้วัดผลปลายภาคเป็นกรณีพิเศษ  ผลการแก้  “มส” ให้ได้ระดับผลการเรียนไม่เกิน “๑” 

การแก้ “มส” กรณีนี ้ให้กระทำให้เสร็จสิ ้นภายในปีการศึกษานั ้น  ถ้าผู ้เร ียนไม่มาดำเนินการแก้ “มส”  



 

 

ตามระยะเวลาที่กำหนดไว้นี้ให้เรียนซ้ำ  ยกเว้นมีเหตุสุดวิสัยให้อยู่ในดุลยพินิจของสถานศึกษาที่จะขยายเวลาการ

แก้ “มส” ออกไปอีกไม่เกิน ๑ ภาคเรียน สามารถแก้ผลการเรียนเป็น “๑ – ๔”  แต่เมื่อพ้นกำหนดนี้แล้ว ให้

ปฏิบัติดังนี้ 

  (๑)  ถ้าเป็นรายวิชาพ้ืนฐานให้เรียนซ้ำรายวิชานั้น 

  (๒) ถ้าเป็นรายวิชาเพิ่มเติมให้อยู่ในดุลยพินิจของสถานศึกษา  ให้เรียนซ้ำหรือ

เปลี่ยนรายวิชาเรียนใหม่ 

  ๒) กรณีผู้เรียนได้ผลการเรียน “มส” และมีเวลาเรียนน้อยกว่าร้อยละ ๖๐ ของเวลา

เรียนทั้งหมด ให้สถานศึกษาปฏิบัติดังนี้ 

        (๑)  ถ้าเป็นรายวิชาพ้ืนฐาน ให้เรียนซ้ำรายวิชานั้น 

        (๒) ถ้าเป็นรายวิชาเพิ่มเติม ให้อยู่ในดุลยพินิจของสถานศึกษาให้เรียนซ้ำหรือ

เปลี่ยนรายวิชาเรียนใหม่ 

    ในกรณีที่เปลี่ยนรายวิชาเรียนใหม่ ให้หมายเหตุในระเบียนแสดงผลการเรียนว่าเรยีน

แทนรายวิชาใด  

  การเรียนซ้ำรายวิชา หากผู้เรียนได้รับการสอนซ่อมเสริม และสอบแก้ตัว ๒ ครั้ง แล้วไม่

ผ่านเกณฑ์การประเมิน ให้เรียนซ้ำรายวิชานั้น ทั้งนี้ให้อยู่ในดุลยพินิจของสถานศึกษาในการจัดให้เรียนซ้ำในช่วงใด

ช่วงหนึ่งที่สถานศึกษาเห็นว่าเหมาะสม เช่น พักรับประทานอาหารกลางวัน  วันหยุดชั่วโมงว่างหลังเลิกเรียน  

ภาคฤดูร้อน เป็นต้น 

          ในกรณีภาคเรียนที่ ๒ หากผู้เรียนยังมีผลการเรียน “๐” “ร” “มส” ให้ดำเนินการให้

เสร็จสิ้นก่อนเปิดเรียนปีการศึกษาถัดไป สถานศึกษาอาจเปิดการเรียนการสอนในภาคฤดูร้อนเพื่อแก้ไขผลการ

เรียนของผู้เรียนได้ ทั้งนี้หากสถานศึกษาใดไม่สามารถดำเนินการเปิดสอนภาคฤดูร้อนได้ ให้สำนักงานเขตพื้นที่

การศึกษา/ต้นสังกัดเป็นผู้พิจารณาประสานงานให้มีการดำเนินการเรียนการสอนในภาคฤดูร้อนเพื่อแก้ไขผลการ

เรียนของผู้เรียน 

 ๑๐.๔ การเปลี่ยนผลการเรียน “มผ” 

  กรณีที่ผู้เรียนได้ผลการเรียน “มผ” สถานศึกษาต้องจัดซ่อมเสริมให้ผู้เรียนทำกิจกรรม

ในส่วนที่ผู้เรียนไม่ได้เข้าร่วมหรือไม่ได้ทำจนครบถ้วน แล้วจึงเปลี่ยนผลการเรียนจาก “มผ” เป็น “ผ” ได้ ทั้งนี้ 

ดำเนินการให้เสร็จสิ้นภายในภาคเรียนนั้น ๆ ยกเว้นมีเหตุสุดวิสัยให้อยู่ในดุลยพินิจของสถานศึกษาที่จะพิจารณา

ขยายเวลาออกไปอีกไม่เกิน ๑ ภาคเรียนสำหรับภาคเรียนที่ ๒ ต้องดำเนินการให้เสร็จสิ้นภายในปีการศึกษานั้น 

 



 

 

 ข้อ  ๑๑   การเลื่อนชั้น 
  ผู้เรียนจะได้รับการเลื่อนชั้น  เมื่อสิ้นปีการศึกษาเม่ือมีคุณสมบัติตามเกณฑ์ ดังต่อไปนี้ 

๑) รายวิชาพื้นฐานและรายวิชาเพิ่มเติมได้รับการตัดสินผลการเรียนผ่านตาม

เกณฑ์ท่ีสถานศึกษากำหนด 

๒)  ผู้เรียนต้องได้รับการประเมินและมีผลการประเมินผ่านตามเกณฑ์ที่

สถานศึกษากำหนดในการอ่าน คิดวิเคราะห์ และเขียน คุณลักษณะอันพึงประสงค์ และกิจกรรมพัฒนาผู้เรียน 

     ๓) ระดับผลการเรียนเฉลี่ยในปีการศึกษานั้นควรได้ไม่ต่ำกว่า  ๑.๐๐ ทั้งนี้

รายวิชาใดที่ไม่ผ่านเกณฑ์การประเมิน สถานศึกษาสามารถซ่อมเสริมผู้เรียนให้ได้รับการแก้ไขในภาคเรียนที่  ๒ 

    หรือถ้าผู้เรียนมีข้อบกพร่องเพียงเล็กน้อย และสถานศึกษาพิจารณาเห็นว่าสามารถ

พัฒนาและสอนซ่อมเสริมได ้ให้อยู่ในดุลพินิจของสถานศึกษาท่ีจะผ่อนผันให้เลื่อนชั้นได้ 
 

 ข้อ  ๑๒  การสอนซ่อมเสริม 
 การสอนซ่อมเสริม เป็นการสอนเพื ่อแก้ไขข้อบกพร่อง กรณีที ่ผ ู ้เร ียนมี ความรู ้ ทักษะ
กระบวนการ หรือมีคุณลักษณะไม่เป็นไปตามเกณฑ์ท่ีกำหนด  ดังต่อไปนี้ 

๑) ผู้เรียนมีความรู้/ทักษะพื้นฐานไม่เพียงพอที่จะศึกษาในแต่ละรายวิชานั้น ควรจัดการสอน
ซ่อมเสริมปรับความรู้/ทักษะพ้ืนฐาน 

๒)   ผู้เรียนไม่สามารถแสดงความรู้ ทักษะกระบวนการ หรือเจตคติ/คุณลักษณะที่กำหนดไว้ตาม

มาตรฐานการเรียนรู้/ตัวชี้วัดในการประเมินผลระหว่างเรียน 

๓)  ผู้เรียนที่ได้ระดับผลการเรียน “๐” ให้จัดการสอนซ่อมเสริมก่อนสอบแก้ตัว 

๔)  กรณีผู้เรียนมีผลการเรียนไม่ผ่าน สามารถจัดสอนซ่อมเสริมในภาคฤดูร้อนเพื่อแก้ไขผลการ

เรียนทั้งนี้ ให้อยู่ในดุลยพินิจของสถานศึกษา 
 

 ข้อ ๑๓  การเรียนซ้ำชั้น 
 ผู้เรียนที่ไม่ผ่านรายวิชาจำนวนมากและมีแนวโน้มว่าจะเป็นปัญหาต่อการเรียนใน

ระดับชั้นที่สูงขึ้นสถานศึกษาอาจตั้งคณะกรรมการพิจารณาให้เรียนซ้ำชั้นได้ ทั้งนี ้ให้คำนึงถึงวุฒิภาวะและความรู้

ความสามารถของผู้เรียนเป็นสำคัญการเรียนซ้ำชั้น มี ๒ ลักษณะ คือ 

 ๑) ผู้เรียนมีระดับผลการเรียนเฉลี่ยในปีการศึกษานั้นต่ำกว่า ๑.๐๐ และมีแนวโน้มว่า

จะเป็นปัญหาต่อการเรียนในระดับชั้นที่สูงขึ้น 

       ๒) ผู ้เรียนมีผลการเรียน  0, ร, มส . เกินครึ ่งหนึ ่งของรายวิชาที ่ลงทะเบียนเรียนในปี

การศึกษานั้น 



 

 

 

 ข้อ ๑๔  เกณฑ์การจบ 
 ๑.  ระดับมัธยมศึกษาตอนต้น 

 ๑)  ผู้เรียนเรียนรายวิชาพ้ืนฐานและเพ่ิมเติมไม่เกิน ๘๑ หน่วยกิต โดยเป็นรายวิชา

พ้ืนฐาน ๖๖ หน่วยกิต และรายวิชาเพ่ิมเติมตามโครงสร้างหลักสูตรโรงเรียนวัดแสงสรรค์ พุทธศักราช ๒๕๖๖ 

 ๒)  ผู้เรียนต้องได้หน่วยกิต ตลอดหลักสูตรไม่น้อยกว่า ๗๗ หน่วยกิต โดยเป็น

รายวิชาพ้ืนฐาน ๖๖ หน่วยกิต และรายวิชาเพ่ิมเติมไม่น้อยกว่า ๑๑ หน่วยกิต 

 ๓)  ผู้เรียนมีผลการประเมินการอ่าน คิดวิเคราะห์ และเขียนในระดับผ่านเกณฑ์

การประเมิน 

 ๔)  ผู้เรียนมีผลการประเมินคุณลักษณะอันพึงประสงค์ในระดับผ่านเกณฑ์การ

ประเมิน 

๕) ผู้เรียนเข้าร่วมกิจกรรมพัฒนาผู้เรียนและมีผลการประเมินผ่านเกณฑ์การ
ประเมิน 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

หมวด  ๔ 
การรายงานผลการเรียน 

 
 ข้อ ๑๔   การรายงานผลการเรียน      

    ให้รายงานผลการเรียน เพื่อแจ้งผลการเรียนรู้และพัฒนาการในด้านต่าง ๆ ซึ่งเป็นความก้าวหน้า

ของผู้เรียนให้ผู้เรียน ผู้บริหารสถานศึกษา  ผู้ปกครอง และผู้เกี่ยวข้องทราบอย่างน้อยภาคเรียนละ ๑  ครั้ง  เพ่ือ

ใช้เป็นข้อมูลในการปรับปรุง แก้ไขและส่งเสริมพัฒนาการเรียนของผู ้เรียนให้ประสบความสำเร็จอย่างมี

ประสิทธิภาพ  รวมทั้งใช้เป็นข้อมูลสำหรับออกเอกสารหลักฐานการศึกษา การตรวจสอบ ยืนยัน รับรองผลการ

เรียนและวุฒิการศึกษาของผู้เรียน   โดยใช้แบบที่สถานศึกษากำหนดมีกรอบการรายงานอย่างน้อยภาคเรียนละ 

๑ ครั้ง 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

                  หมวด ๕ 
เอกสารหลักฐานการศึกษา 

 ข้อ ๑๕  ให้มีการจัดหาและจัดทำเอกสารหลักฐานการศึกษา  ดังต่อไปนี้ 
   ๑๕.๑ เอกสารหลักฐานการศึกษาท่ีกระทรวงศึกษาธิการกำหนด ประกอบด้วย 

 ๑) ระเบียนแสดงผลการเรียน (ปพ.๑) 
 ๒) ประกาศนียบัตร (ปพ.๒) 
 ๓) แบบรายงานผู้สำเร็จการศึกษา (ปพ.๓) 

   ๑๕.๒  เอกสารหลักฐานการศึกษาท่ีสถานศึกษากำหนด 
     เป็นเอกสารที่จัดทำขึ้นเพื่อบันทึกพัฒนาการ ผลการเรียนรู้ และข้อมูลสำคัญเกี่ยวกับ

ผู้เรียน  ดังนี้ 

         ๑)  แบบรายงานผลการพัฒนาคุณภาพผู้เรียนรายบุคคล 

        ๒ ) แบบบันทึกผลการเรียนประจำรายวิชา 

       ๓)  ระเบียนสะสม 

       ๔)  ใบรับรองผลการเรียน 

       ๕)  บัญชีเรียกชื่อ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

                หมวด ๖ 
การเทียบโอนผลการเรียน 

 ข้อ ๑๖ ให้มีการเทียบโอนผลการเรียนของนักเรียนที่เรียนรู้จากสถานศึกษาได้ในกรณีต่างๆ ได้แก่  

การย้ายสถานศึกษา  การเปลี่ยนรูปแบบการศึกษา  การย้ายหลักสูตร  การละทิ้งการศึกษาและขอกลับเข้ารับ

การศึกษาต่อ  การศึกษาจากต่างประเทศและขอเข้าศึกษาต่อในประเทศ   

 ข้อ ๑๗ ให้สามารถเทียบโอนความรู้ ทักษะ ประสบการณ์จากแหล่งการเรียนรู ้อื ่นๆ  เช่น  สถาน

ประกอบการ  สถาบันทางศาสนา  สถาบันการฝึกอบรมอาชีพ  การศึกษาโดยครอบครัว    

    ข้อ ๑๘ การเทียบโอนผลการเรียนให้ดำเนินการในช่วงก่อนเปิดภาคเรียนแรกหรือต้นภาคเรียนแรก   

ทั้งนี้นักเรียนที่ได้รับการเทียบโอนผลการเรียนต้องศึกษาต่อเนื่อง  ในสถานศึกษาท่ีรับเทียบโอนอย่างน้อย ๑ ภาค

เรียน โดยสถานศึกษาที่รับการเทียบโอนควรกำหนดรายวิชา  จำนวนหน่วยกิตที่จะรับเทียบโอนตามความ

เหมาะสม 

 ข้อ ๑๙  การพิจารณาการเทียบโอน  สามารถดำเนินการได้ดังนี้ 

   ๑๙.๑  พิจารณาจากหลักฐานการศึกษา ซึ่งจะให้ข้อมูลที่แสดงความรู้  ความสามารถของนักเรียน

ในด้านต่างๆ  

   ๑๙.๒  พิจารณาจากความรู้ ความสามารถของผู้เรียน โดยการทดสอบด้วยวิธีการต่าง ๆ ทั้งภาคความรู้

และภาคปฏิบัติ 

   ๑๙.๓  พิจารณาจากความสามารถ และการปฏิบัติในสภาพจริง 

 ข้อ ๒๐  การเทียบโอนผลการเรียนให้ดำเนินการในรูปของคณะกรรมการการเทียบโอนจำนวน       

ไม่น้อยกว่า  ๓  คน แต่ไม่ควรเกิน ๕  คน  การเทียบโอนให้ดำเนินการดังนี้ 

   ๒๐.๑ กรณีผู้ขอเทียบโอนมีผลการเรียนมาจากหลักสูตรอื่น  ให้นำรายวิชาหรือหน่วยกิตที่มี

ตัวชี้วัด/มาตรฐานการเรียนรู้/ผลการเรียนรู้ที่คาดหวัง/จุดประสงค์/เนื้อหาที่สอดคล้องกัน     ไม่น้อยกว่าร้อยละ ๖๐   

มาเทียบโอนผลการเรียนและพิจารณาให้ระดับผลการเรียนให้สอดคล้องกับหลักสูตรที่รับเทียบโอน 

   ๒๐.๒  กรณีการเทียบโอนความรู้ ทักษะและประสบการณ์  ให้พิจารณาจากเอกสารหลักฐาน (ถ้ามี)  

โดยให้มีการประเมินด้วยเครื่องมือที่หลากหลายและให้ระดับผลให้สอดคล้องกับหลักสูตรที่รับเทียบโอน 



 

 

   ๒๐.๓  กรณีการเทียบโอนที่นักเรียนเข้าโครงการแลกเปลี่ยนต่างประเทศ  ให้ดำเนินการตาม

ประกาศกระทรวงศึกษาธิการเรื่องหลักการและแนวปฏิบัติการเทียบชั้นการศึกษาสำหรับนักเรียนที่เข้าร่วม

โครงการแลกเปลี่ยน 

  ทั้งนี้  วิธีการเทียบโอนผลการเรียนให้เป็นไปตามประกาศของกระทรวงศึกษาธิการและแนวปฏิบัติที่

เกี่ยวข้อง 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

คณะผู้จัดทำ 
 

ที่ปรึกษา 
นางพัชรี  เหลืองอุดม   ผู้อำนวยการโรงเรียนวัดแสงสรรค์ 

  
พิจารณาต้นฉบับ 
 นางกมลพร  ภูมิพลับ   รองผู้อำนวยการกลุ่มบริหารวิชาการ 
 นางดวงพร  ถีรสวัสดิ์   หัวหน้ากลุ่มบริหารวิชาการ  
 นางสาวกนกกาญจน์  ศรีสุขอร่าม  หัวหน้างานทะเบียน 
  
คณะทำงาน  
 นางสาวอรอนงค์  เดชเสน่ห์  หัวหน้างานวัดและประเมินผล 

นางจิราภรณ์  นาคกระแส   หัวหน้าสายชั้น ป.๑-๓ 
นางสาวภัททิยา เข็มสม   หัวหน้าสายชั้น ป.๔-๖ 
นายเสน่ห์  พารอด   หัวหน้าสายชั้น ม.๑-๓ 

 นางสาวภัทรวรรณ  เลี้ยงบุญพันธ์  ตัวแทนครูสายชั้น ป.๑-๓ 
นางชลรัช  ยุงต้น    ตัวแทนครูสายชั้น ป.๔-๖ 

 นายณัฐพงษ์  ยุทธแสน   ตัวแทนครูสายชั้น ม.๑-๓ 
 
จัดทำต้นฉบับรูปเล่ม 
 นางสาวอรอนงค์  เดชเสน่ห์  หัวหน้างานวัดและประเมินผล 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 


